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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chuyển đổi số của Trung tâm Y tế huyện Kế Sách           

06 tháng đầu năm 2024  

 

 Thực hiện đề án 03/ĐA-UBND ngày 06/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Sóc Trăng về chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030. 

 Thực hiện theo Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 29/03/2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện Kế Sách, về chuyển đổi số trên địa bàn huyện Kế Sách; 

 Thực hiện theo công văn số:164/PVHTT ngày 02/6/2023 của phòng Văn hóa 

và Thông tin, về việc báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi số 06 tháng đầu năm 

2024; 

 Trong thời gian triển khai thực hiện, Trung tâm Y tế huyện Kế Sách đã đạt 

được kết quả và những khó khăn trong 06 tháng đầu năm 2024 như sau: 

 1. Kết quả đạt được: 

 - Liên thông dữ liệu khám chữa bệnh lên cổng giám định BHYT với tổng số 

lượt khám ngoại trú 73.950 lượt (Trung tâm Y tế: 36.438 lượt, các Trạm Y tế: 

37.512 lượt). Nội trú đạt 4.190 lượt. Ngày điều trị nội trú 16.944 ngày; 

 - Trang bị máy quét mã Qrcode phục vụ cho bệnh nhân đến khám chữa bệnh 

bằng CCCD với tổng số 17.366 lượt; 

  - Liên thông hồ sơ cấp giấy chứng sinh lên lên cổng giám định BHYT với 

tổng số lượt khám ngoại trú 34 lượt; 

 - Liên thông đơn thuốc lên cổng đơn thuốc quốc gia với tổng số 28.103 đơn 

thuốc, giúp người dân có thể tự tra cứu, theo dõi và kiểm tra đơn thuốc. 

  - Triển khai hệ thống đặt lịch khám online cho người dân đến khám chữa 

bệnh tại Trung tâm Y tế huyện Kế Sách; 

 - Phối hợp với Công an huyện triển khai hệ thống quản lý lưu trú cho cơ sở 

khám chữa bệnh tại Trung tâm Y tế huyện Kế Sách. 

 2. Khó khăn: 

 - Phần lớn người dân chưa nắm bắt được thông tin khám chưa bằng thẻ 

CCCD; 

 - Mã Qrcode trên CCCD quá nhỏ máy quét rất khó nhận diện; 



 - Hạ tầng, trang thiết bị xuống cấp không có kinh phí thay thế, bảo trì, bão 

dưỡng; 

 - Chưa triển khai thực hiện bệnh án điện tử theo Thông tư số 46/2018/TT-

BYT của Bộ Y tế do phải cần thiết bị lưu trữ có dung lượng lớn và mỗi bác sĩ cần 

phải được cấp chứng thư số; 

 - Chưa có chế độ chính sách hỗ trợ cán bộ làm công tác Công nghệ thông tin 

cũng như tổ giúp việc phục vụ công tác chuyển đổi số. 

  3. Phương hướng 06 tháng cuối năm 2024: 

 - Khám chữa bệnh tại Trung tâm Y tế và Trạm Y tế bằng CCCD phấn đấu 

đạt tỷ lệ 90%; 

 - Triển khai hồ sơ bệnh án điện tử để việc lưu trữ, trích lục và quản lý bệnh 

án được hiệu quả, khoa học. 

 4. Kiến nghị, đề xuất: 

 - Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các Ban, ngành có liên quan tuyên 

truyền cho người dân nắm được thông tin khám chữa bệnh bằng CCCD; 

 - Xin cấp kinh phí để thay thế, bảo trì, bão dưỡng hạ tầng, trang thiết bị, thuê 

thiết bị lưu trữ, trang bị chứng thư số cho bác sĩ để triển khai bệnh án điện tử.  

 - Cần có chính sách hỗ trợ cán bộ phụ trách Công nghệ thông tin cũng như 

tổ giúp việc phục vụ công tác chuyển đổi số. 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi số của Trung tâm Y tế 

huyện Kế Sách 06 tháng đầu năm 2024 và phương hướng 06 tháng cuối năm 2024. 

Xin báo cáo về phòng Văn hóa và Thông tin./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng VHTT huyện; 

- Lưu: VT, KHNV. 

GIÁM ĐỐC 
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